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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden.

Kompetence til afgørelse
Kultur- og Erhvervsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at dagsordenen godkendes.

Beslutning i Kultur- og Erhvervsudvalget den 17-06-2019
Godkendt.
Lasse Nørreskov, Afbud.



Punkt 2: Tillægsbevilling til etablering af kreative læringsmiljøer og
multifunktionelle kvadratmetre - beslutning

18/18600

Beslutningstema
På baggrund af øgede udgifter i forbindelse med analysearbejdet og implementeringen af kreative læringsmiljøer og
multifunktionelle m2, herunder vedrørende trafiksikkerhed og halkapacitet, skal der godkendes en tillægsbevilling på 1,15
mio. kr.

Kompetence til afgørelse
Skoleudvalget/Teknik- og Miljøudvalget/Kultur- og Erhvervsudvalget – Økonomiudvalget - Byrådet

Indstilling
Administrationen indstiller, at: 

1. Der godkendes en tillægsbevilling på 0,6 mio. kr. i 2019 til rokader, istandsættelser og selve flytningen af
indskolinger til Hampelandskolen og Boesagerskolen, som finansieres af et mindreforbrug på flytning af Broen.

2. Undersøgelse af parkering og trafiksikkerhed i forbindelse med flytningen til Hampelandskolen og Boesagerskolen
tages til efterretning.

3. Der godkendes en tillægsbevilling på 0,4 mio. kr. til trafiksikkerhedsforanstaltninger i 2019, som finansieres af et
mindreforbrug på flytning af Broen.

4. Der godkendes en tillægsbevilling på 0,15 mio. kr. i 2019 til udvidelse af analyse vedrørende opsætning af sensorer,
som finansieres af et mindreforbrug på flytning af Broen.

Sagsfremstilling
Der blev i budget 2019-2022 afsat 3 mio. kr. til analyse af læringsfællesskaber i 2019. De 3 mio. kr. bruges på analyse- og
forarbejde i både Smørum, Ølstykke og Ganløse samt på flytning og inddragelsesprocesser for alle distrikterne.
 
I januar 2019 blev det besluttet, at indskolingerne på de to afdelinger Toftehøjskolen og Søagerskolen, der lukkes i hhv.
2020 og 2021, skal flytte til hhv. Hampelandskolen og Boesagerskolen i 2019.
 
 
Ad 1. Merudgifter til flytning af indskolinger
I forbindelse med implementeringen af beslutningen fra januar 2019 er der estimeret merudgifter på 600.000 kr. til
rokader, istandsættelser og selve flytningen af indskolingerne til Hampelandskolen og Boesagerskolen.
 
 
Ad 2. Undersøgelse af parkering og trafiksikkerhed
I forbindelse med flytningen til Hampelandsskolen og Boesagerskolen er der udarbejdet et notat, der vurderer
trafiksikkerheden på skolevejene for de nye elever. Notatet er vedlagt i bilag.
 
COWI har udarbejdet notatet med opmærksomhedspunkter ved de trafikale forhold ved flytning af elever. Notatet er
baseret på de nuværende elevers adresser og de forventede skoleveje til deres nye skole, hvorefter de mest benyttede ruter
er blevet gennemgået i forhold til trafiksikkerhed. Parkeringspladserne ved skolerne er også gennemgået. Analyser og
anbefalinger er desuden baseret på observationer og ture langs de enkelte ruter.
 
Overordnet set vurderes det trygt at færdes til skole, hvis elever og voksne bruger cykelstier, gangstier og
overgangssteder. Undersøgelsen viser dog, at der er en række tiltag, der yderligere kan sikre skolevejene. COWI har
samlet set noteret såvel store og omkostningskrævende tiltag som mere begrænsede og mindre omkostningstunge tiltag,
der kan realiseres hurtigt.
 
Det bemærkes, at COWI foreslår tiltag på de større veje, som taler imod kommunens strategi, om at store veje ikke skal
krydses, men at stier og tunneler skal bruges.
 
 



Ad 3. Udgifter til trafiksikkerhedsforanstaltninger i 2019
I forlængelse af notatet om parkering og trafiksikkerhed i forbindelse med flytningen til Hampelandsskolen og
Boesagerskolen har administrationen foretaget en geografisk og faglig vurdering af de enkelte forslag under hensynstagen
til, at det i første omgang er elever i indskolingen, der flytter.
 
Det vurderes, at det giver størst tryghed i første omgang at fokusere på ankomst- og parkeringspladser, hvor mange elever,
forældre og ansatte ankommer gående, på cykel og i bil. Tiltagene vil skulle indrettes efter ombygningsscenarierne på
Hampelandsskolen og Boesagerskolen. Herefter ses på skolernes nærområde. Dette skyldes, at det forventes, at elever fra
0.-3. klasse ikke vil komme til at bruge cyklen over længere afstande.
 
Det vurderes, at der er behov for at afsætte 400.000 kr. til trafiksikkerhedsforanstaltninger i 2019.  Administrationen vil
arbejde på at få udført mest muligt af de mindre tiltag i løbet af sommeren 2019.
 
 
Resterende midler til parkering og trafiksikkerhedsforanstaltninger vil blive indarbejdet i investeringsplanen for 2020 og
frem.
 
 
Ad 4. Udvidelse af analyse med sensorer for hele kultur- og fritidsområdet
I analysen af halkapacitet er der skabt gode erfaringer med opsætning af sensorer i haller og lokaler i Smørum, jf. særskilt
dagsordenspunkt.
 
Denne analyse foreslås udvidet til resten af kommunen, hvilket estimeres at koste 150.000 kr.
 
Resultaterne fra undersøgelsen i resten af kommunen vil kunne bidrage til, at der i 2020 kan arbejdes videre med analysen
for hele kultur- og fritidsområdet.

Konsekvenser for budgettet
Sagen medfører en samlet tillægsbevilling på 1,15 mio. kr. på anlægsbudgettet, der finansieres ved at omprioritere et
mindreforbrug på samme beløb i forbindelse med flytning af Broen.

Beslutning i Skoleudvalget den 11-06-2019
Niels Lindhardt deltog ikke i dette punkt.
 
Ad 1 Anbefales
Ad 2 tages til efterretning

Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 12-06-2019
Punkt 2: Taget til efterretning
 
Punkt 3: Anbefales

Beslutning i Kultur- og Erhvervsudvalget den 17-06-2019
Ad 2 Taget til efterretning
Ad 4 Godkendt.

Bilag

Trafikale forhold ved skolelukninger i Egedal Kommune - Notat - Trafikale forhold ved skolelukninger i Egedal
Kommune_20190509.pdf



Punkt 3: Analyse af halkapacitet i Smørum og Ølstykke - orientering

19/10235

Beslutningstema
Analysen af halkapacitet indgår som baggrundsmateriale for udvalgenes videre drøftelse af de foreløbige scenarier for
tilpasning af distriktsskoler i Smørum og Ølstykke.

Kompetence til afgørelse
Skoleudvalget/Familieudvalget/Planudvalget/Kultur-og Erhvervsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orientering om analyse af halkapacitet i Smørum og Ølstykke tages til efterretning.

Sagsfremstilling
I oktober 2018 besluttede Byrådet at lukke skoleafdelinger i henholdsvis Smørum og Ølstykke skoledistrikt. Som
konsekvens deraf har administrationen taget initiativ til udarbejdelse af en halkapacitetsanalyse.
 
Formålet med analysen er at vurdere, hvilke konsekvenser en ændret skolestruktur i de to distrikter har for distrikternes
halkapacitet og anvendelse af samme.
 
I analysen beskrives de to distrikters aktuelle kapacitet, ændringer i denne som følge af lukning af skoleafdelinger samt
både skolerne og fritidsbrugernes forventede fremtidige brug af kommunens kapacitet.
 
Overordnet set viser analysen af distrikt Smørum, at en kommende udvidelse af Boesagerskolen til 4 spor kan ske uden
konsekvenser for planlægningen af skolens idrætsundervisning. Mens en kommende udvidelse af Balsmoseskolen til 3-
spor + ASF betyder, at skolens behov for kapacitet til idrætsundervisning overstiger skolens nuværende halkapacitet. I det
videre arbejde med skolescenarier bør det derfor overvejes, om Balsmoseskolens kapacitet kan udvides for eksempel med
et multihus, eller om en del af skolens elever fremadrettet skal anvende Smørum Idrætscenter til idrætsundervisning.
 
Lukkes Søagerskolens gymnastiksal uden udvidet kapacitet på andre matrikler, udgør det en særlig udfordring for
distriktets fritidsforeninger. Kan anvendelsen af den resterende halkapacitet ikke optimeres i en grad, der svarer til den
lokale gymnastikforeningens aktuelle anvendelse af Søagerskolen, kan en eller flere fritidsforeninger blive tvunget til at
nedjustere deres aktiviteter til et niveau, der passer til distriktets halkapacitet.   
 
Overordnet set viser analysen af distrikt Ølstykke, at både Maglehøjskolen og Hampelandskolen ved en kommende
udvidelse til 3 spor fortsat vil have kapacitet til egen idrætsundervisning. Det vil dog være nødvendigt at finde andre
løsninger for Egedals 10. klassecenter, der i dag anvender de to skoler til idrætsundervisning. Optimeres anvendelsen af
Ølstykke Idrætscenter, forventes det, at 10. klasserne fremadrettet kan afholde idrætsundervisning her. Analysen viser
desuden, at Hampelandskolen ved en udvidelse til 3 spor vil blive presset på kapacitet til bevægelse i øvrige fag samt
kapacitet til bevægelse i SFO og klub. I det videre arbejde med skolescenarier bør det derfor overvejes, om
Hampelandskolens kapacitet kan udvides med for eksempel et multihus.
 
I Ølstykke udgør en lukning af gymnastiksalene på Toftehøjskolen i særlig grad en udfordring for distriktets
fritidsbrugere. Såfremt Toftehøjskolens gymnastiksale lukkes uden erstatningskapacitet andet steds i distriktet, må det
forventes at få store konsekvenser for distriktets fritidsforeninger, idet de nuværende aktiviteter i gymnastiksalene bliver
yderst vanskelige at placere på andre lokaliteter.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har i sig selv ingen bevillingsmæssige konsekvenser, men afhængig af det videre arbejde med scenarier for
tilpasning af skoledistrikter og det videre arbejde med forslag til ændringer af halkapacitet, kan hele eller dele af analysen
indgå i fremtidig budgettering.

Borgerinddragelse
Administrationen er i dialog med Egedal Idrætsfælleskab (EIF) om konsekvenserne af ændret skolestruktur, mulighederne
for en optimeret udnyttelse af den eksisterende halkapacitet samt udarbejdelsen af mulige løsningsscenarier for de
foreninger, der anvender gymnastiksale, der står til at lukke.

Beslutning i Skoleudvalget den 11-06-2019
Taget til efterretning.



Beslutning i Familieudvalget den 13-06-2019
Taget til efterretning.
 

Beslutning i Planudvalget den 13-06-2019
Taget til efterretning

Beslutning i Kultur- og Erhvervsudvalget den 17-06-2019
Taget til efterretning.

Bilag

Halkapacitetsanalyse Smørum og Ølstykke maj 2019.docx



Punkt 4: Foreløbige scenarier for tilpasning af distriksskoler - drøftelse

19/9781

Beslutningstema
På baggrund af præsentation af de foreløbige scenarier på fællesmøde 6. juni drøftes scenarierne i relation til udvalgets
fagområde.

Kompetence til afgørelse
Skoleudvalget/Familieudvalget/Planudvalget/Kultur- og Erhvervsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller at scenariernes drøftes.

Sagsfremstilling
I oktober 2018 besluttede Byrådet, at lukke en skoleafdeling i henholdsvis Smørum og Ølstykke skoledistrikt og at flytte
klubben i Ganløse ind på Ganløse skole. Samtidig besluttede Byrådet i Investeringsplan 2028, at afsætte midler til at
ombygge de resterende skoler, så de i højere grad kan understøtte moderne læringsprincipper og kreative
læringsfællesskaber.
 
Derfor har administrationen i samarbejde med Bygherrerådgiveren Arkitema udarbejdet en række løsningsforslag -
scenarier – for, hvordan disse ombygninger kan realiseres i Ølstykke og Smørum. Løsningsforslagene bygger på en
proces med involvering af en bred vifte af interessenter, inspiration fra andre skoleombygninger samt de principper og
politikker, som Egedal driver skole og ejendomsdrift efter. Dette er samlet i et principprogram, som vedtages af Byrådet i
juni 2019.
 
Der har ligeledes været en involveringsproces i Ganløse, hvor bygherrerådgiveren Signal har udarbejdet foreløbige
scenarier for klubben og ADHD klasserne.
 
Arkitema præsenterede 6. juni de foreløbige scenarier for Ølstykke og Smørum for Planudvalget, Skoleudvalget,
Familieudvalget og Kultur- og Erhvervsudvalget samt Borgmesteren. Desuden præsenterede administrationen foreløbige
scenarier for en løsning for Ganløse skole angående placeringen af klubben og ADHD klasserne. De foreløbige scenarier
drøftes herefter i de fire udvalg specifikt i forhold til deres fagområde. De foreløbige scenarier suppleres med et overslag
over den økonomiske omkostning ved ombygningerne. Finansieringen er fastlagt i Investeringsplan 2028, og den
vedtages i forbindelse med budgettet. Der arbejdes med en etapeplan for ombygningerne, så disse tilpasses, hvor behovet
for ændring af kapacitet til elever og vedligeholdelse og energirenovering er størst.
 
Til august behandles scenarierne konkret med henblik på indstilling om det videre arbejde med ombygning og renovering
af de fire skoler i Smørum og Ølstykke til Byrådet.   

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i sig selv. Eventuelle ændringer i investeringsplan 2028 indgår i de
fremtidige budgetter.

Borgerinddragelse
Løsningsforslagene bygger på en omfattende inddragelsesproces. Efter udvalgenes drøftelser afholdes et
informationsmøde 18. juni, hvor de foreløbige scenarier præsenteres sammen med principprogrammet og en opdatering af
den videre proces.

Beslutning i Skoleudvalget den 11-06-2019
Drøftet.

Beslutning i Familieudvalget den 13-06-2019
Drøftet.

Beslutning i Kultur- og Erhvervsudvalget den 17-06-2019
Drøftet.



Punkt 5: Principprogram for kreative læringsmiljøer og multifunktionel
ejendomudnyttelse - orientering

19/9781

Beslutningstema
Udvalget orienteres om et principprogram for kreative læringsmiljøer og multifunktionel ejendomsudnyttelse, som er
udarbejdet i forbindelse med de forestående renoveringer og ombygninger af Egedals skolebygninger.

Kompetence til afgørelse
Familieudvalget/Planudvalget/Kultur-og Erhvervsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Egedal Kommune er i gang med en omfattende proces, der skal føre til kreative læringsfællesskaber i tidssvarende
multifunktionelle rammer på alle kommunens skoler. En del af denne proces har medført udarbejdelsen af et
principprogram for ’Kreative læringsmiljøer og multifunktionel ejendomsudnyttelse i Egedal Kommune’.
Principprogrammet sætter rammerne for de kommende processer med at tilpasse skolerne, og retter sig primært mod
arkitekter, ingeniører og andre byggetekniske rådgivere.
 
Principprogrammet tager afsæt i eksisterende visions-, politik- og værdigrundlag i kommunen, samt en
inddragelsesproces med politikere, elever, skolebestyrelser, ledere, medarbejdere, faglige organisationer mv. i foråret
2019. Denne proces har blandt andet omfattet studieture til ombyggede skoler som inspiration, ambitionsdag samt
workshops.
 
Principprogrammet vil indgå i det materiale, som de kommende arkitekter og entreprenører skal basere deres ideer til
tilpasninger af skolebygningerne på.
 
Principprogrammet er vedlagt som bilag.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerinddragelse
Principprogrammet er baseret på en omfattende bruger- og borgerinddragelse. Der vil også fortsat være borgerinddragelse
i de kommende processer med at ombygge og renovere skolerne. Der vil blive orienteret om principprogrammet på et
orienteringsmøde 18. juni for alle deltagere fra Ambitionsdagen i februar.

Beslutning i Familieudvalget den 13-06-2019
Taget til efterretning.
 

Beslutning i Kultur- og Erhvervsudvalget den 17-06-2019
Taget til efterretning.
KEU ønsker, at sende principprogrammet i hørring hos Folkeoplysningsudvalget.

Bilag

Principprogram for Læringsmiljøer og multifunktionelle m2 Egedal Kommune.pdf
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